
WWW.CVLPRESS.RO / MEDIAFAX@MAIL.CVLPRESS.RO

Primul

cotidian al

Olteniei Anul XXIX,  Nr. 8981luni, 16 septembrie 2019  8 pagini    1 leu

Cuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\iiCuvântul Libert[\ii

La Craiova, „ZiuaLa Craiova, „ZiuaLa Craiova, „ZiuaLa Craiova, „ZiuaLa Craiova, „Ziua
Pompierilor” a fostPompierilor” a fostPompierilor” a fostPompierilor” a fostPompierilor” a fost
sãrbãtoritã cu fastsãrbãtoritã cu fastsãrbãtoritã cu fastsãrbãtoritã cu fastsãrbãtoritã cu fast

Klaus Iohannis,Klaus Iohannis,Klaus Iohannis,Klaus Iohannis,Klaus Iohannis,
aºteptat la Craiovaaºteptat la Craiovaaºteptat la Craiovaaºteptat la Craiovaaºteptat la Craiova
pe 21 septembriepe 21 septembriepe 21 septembriepe 21 septembriepe 21 septembrie

actualitate / 3

CicâldãuCicâldãuCicâldãuCicâldãuCicâldãu
ºi-a prelungitºi-a prelungitºi-a prelungitºi-a prelungitºi-a prelungit

contractul cu ªtiinþacontractul cu ªtiinþacontractul cu ªtiinþacontractul cu ªtiinþacontractul cu ªtiinþa

sport / 8politicã / 4

În urmã cu 72 de ani, foarte mulþi
romi au fost deportaþi în Transnistria,
dupã criterii care, nici acum , nu sunt
cunoscute. Foarte mulþi dintre cei ple-
caþi, atunci, nu s-au mai întors, iar su-

pravieþuitorii vorbesc, în prezent, despre
întâmplãrile acelui an. Primãria Cra-
iova a fost gazda, la sfârºitul sãptãmâ-
nii trecute, a unei manifestãri de come-
morare ºi, în acelaºi timp, de omagiere,

a celor care au trecut , în 1942, prin ace-
le clipe. Primarul Municipului Craiova,
Mihail Genoiu, a þinut sã vinã la mani-
festare, acordând ºi patru diplome pen-
tru supravieþuitori, care se aflau în salã.
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- Îi blestem pe politicie-
nii ãºtia, Popescule, pentru
cã ei m-au fãcut sã îndur
tot timpul.

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

ALDE Dolj a fãcut o figurã notabi-
lã, în coabitarea cu social-democra-
þii, în plan administrativ, la nivelul
judeþului. Chiar ºi atunci când au
avut neînþelegeri, pe calea dialogu-
lui, acestea s-au surmontat cu dis-
creþie, fãrã rãbufniri în spaþiul pu-
blic. N-a fost vorba de o mare priete-
nie, sau nu au existat semnale în
acest sens, ci mai degrabã de un plus
de tact, înþelepciune ºi disponibilita-
te pentru identificarea de soliþii via-
bile. Aºa au pãrut lucrurile vãzute „de
afarã”. Gestul lui Cãlin Popescu Tã-
riceanu de a scoate intempestiv
ALDE de la guvernare ºi de a „aso-
cia electoral” formaþiunea politicã în
fruntea cãreia încã se aflã cu Pro
România lui Victor Ponta, este de
acum bine cunoscut. Dupã cum se
ºtie, ruptura de PSD n-a întâlnit su-
fragii unanime la nivelul filialelor din
þarã. Dimpotrivã. Dupã ce în ºedinþa

Biroului Executiv al ALDE s-a decis
excluderea mai multor lideri, care
acceptaserã nominalizarea ca miniº-
trii, între aceºtia aflându-se ºi depu-
tatul de Dolj, Ion Cupã, -vicepreºe-
dinte la nivel naþional, ales la con-
gresul partidului- lucrurile au luat o
turnurã groteascã. Pe pagina sa de
Facebook, Ion Cupã a scris cã în ur-
mãtoarele zile vor fi identificate so-
luþii potrivite pentru ca proiectul
ALDE liberal sã meargã mai depar-
te, inclusiv în Dolj. Deputatul Ion
Cupã a fost nominalizat de premie-
rul Viorica Dãncilã drept ministru al
Energiei, Teodor Meleºcanu a fost
susþinut pentru preluarea preºedin-
þiei Senatului, Gabriela Gavrilescu
propusã la Mediu, iar Alexandru ªte-
fan Bãiºanu, numit ministru pentru
Relaþia cu Parlamentul. Percepþia
generalã care câºtigã teren, este ace-
ea cã nu ALDE, ca formaþiune poli-

ticã a avut probleme cu PSD, în ac-
tul guvernãrii, ci Cãlin Popescu Tã-
riceanu a visat urât, s-a trezit spe-
riat din somn, decizând sã schimbe
patul. Noua sa companie politicã va
fi cu siguranþã efemerã, dar pentru
a rãmâne în istorie, a creat premi-
zele unei crize politice, realmente
riscantã. Pentru þarã. O alianþã de
guvernare nu se rupe din motive
personale, ci din incompatibilitãþi
evidente, împãrtãºite ºi de ceilalþi
colaboratori. ALDE are filiale arti-
culate în toate judeþele þãrii. ªi dupã
ce luni în ºir, de fapt doi ani ºi ju-
mãtate, liderii lor au transmis me-
sajele „centrului”, conform cãrora
totul e în regulã, acum au apãrut
inconveniente stranii. Când Dâmbo-
viþa, Doljul, Prahova, Bihorul, prin
liderii lor aleºi, exprimã alte puncte
de vedere, fie ele ºi „interesate”, nu
se poate face abstracþie, decât prin

fracþiuni logice, de respectivele abor-
dãri, decizându-se excluderea „frac-
þioniºtilor”. O sã treacã ºi alegerile
prezidenþiale, ºi o sã urmeze cele lo-
cale ºi parlamentare, ºi viitorul se
aratã extrem de fragil. Deputatul
Ion Cupã ºi alþi lideri ALDE, pe bunã
dreptate, nu pot înþelege oferta
avansatã de Cãlin Popescu Tãricea-
nu, prin recenta sa logodnã electo-
ralã: de a strânge semnãturi, a lipi
afiºe ºi a face campanie efectivã pen-
tru independentul Mircea Diaconu.
Aºa ceva chiar nu s-a mai vãzut.
ALDE Dolj, de la apariþia sa pe sce-
na politicã, a avut abordãri calme,
circumscrise deplin unei bune coa-
bitãri cu toate formaþiunile politice.
Traverseazã un moment de cumpã-
nã, la care poate nu s-a gândit în
sufucientã mãsurã, dar o poate scoa-
te la capãt. Ceea ce ar fi de dorit.
De ALDE Dolj este nevoie.

În 1942, lumea era, deja, în
cel de-al Doilea Rãzboi Mon-
dial. Germania nazistã începu-
se planul de exterminare a
eveilor, þiganilor ºi a altor mi-
noritãþi. România nu putea ieºi
din acest joc, unul care nu are
nicio legãturã nici cu regulile
rãzboiului, nici cu cele ale uma-
nitãþii. În þara noastrã, atunci,
pe 13 septembrie 1942, înce-
pe cea mai cruntã, poate, ex-
pulzare a unei minoritãþi, cea
a þiganilor, cum era denumitã,
atunci etnia. Spune despre
acest lucru dr.  Viorel Achim,
de la Institutul de Istorie „Ni-
colae Iorga” al Academiei Ro-
mâne,  prezent la Craiova:
„Dintre cei 25.000 de romi de-
portaþi în Transnistria, 1.787
au fost din judeþul Dolj, 804
nomazi deportaþi în iunie – au-
gust 1942, 1.183 romi seden-
tari deportaþi în septembrie
1942, ºi alte câteva zeci depor-
tate ulterior. Deportarea în
Transnistria este un capitol tra-
gic al istoriei României”.

Nimeni nu poate uita
Craiova ºi Doljul ºtiu sã-ºi

omagieze ºi sã-ºi comemore-
ze înaintaºii, indiferent din ce

„Printre lacrimile istoriei” – deportarea romilor
în Transnistria, comemoratã la Craiova

În urmã cu 72 de ani, foarte mulþi romi au fost deportaþi
în Transnistria, dupã criterii care, nici acum , nu sunt cu-
noscute. Foarte mulþi dintre cei plecaþi, atunci, nu s-au mai
întors, iar supravieþuitorii vorbesc, în prezent, despre în-
tâmplãrile acelui an. Primãria Craiova a fost gazda, la sfâr-
ºitul sãptãmânii trecute, a unei manifestãri de comemora-
re ºi, în acelaºi timp, de omagiere, a celor care au trecut ,
în 1942, prin acele clipe. Primarul Municipului Craiova,
Mihail Genoiu, a þinut sã vinã la manifestare, acordând ºi
patru diplome pentru supravieþuitori, care se aflau în salã.

parte vin. La Primãria Craio-
va, în Sala Mare, a avut loc un
astfel de eveniment, dedicat
deportaþilor în Transnistria.
„Este o datorie pentru cei ple-
caþi, mulþi pe drumurul fãrã
întoarcere. Oamenii uitã, dar
istoria are memoria sa ºi ,
atunci când repetãm greºelile
trecutului, se întorc ororile din
adâncul anilor care s-au scurs.
Etnia romã a fost, cândva,
nomadã, dar a avut libertate de
a merge oriune a dorit. Când
s-au stabilit într-un loc, vici-
situdinile istoriei i-au trimis

ântr-un exil al lacrimilor, care
curg ºi acum. În aceastã zi,
avem între noi patru supravie-
þuitori, care pot povesti despre
ceea ce s-a întâmplat atunci.
Cu toþii vor primi diplome de
recunoaºtere , cu sprijinul Pri-
mãriei Craiova”, a precizat
Romeo Tiberiade, preºedinte
al Partid Romilor PRO EURO-
PA – Sucursala Dolj, care a
mai spus cã întâlnirea stã sub
semnul „Printre lacrimile isto-
riei – 77 de ani de la deporta-
rea romilor în Transnistria”.

Vorbesc supravieþuitorii...
Primarul Craiovei,  Mihail

Genoiu, a þinut sã fie prezent
la acest eveniment ºi a preci-
zat: „Ceea ce a fost atunci a

fost ceva devastator. Sunt alã-
turi de dumneavoastrã, acum
când vã cinstiþi eroii, ºi îmi
doresc sã nu se mai întâmple
un astfel de episod al istoriei.
Vom fi tot timpul alãturi de
dumneavoastrã ºi patru dintre
supravieþuitorii de atunci vor
primi diplome din partea Pri-
mãriei Craiova. Cu toþii au
vârste înaintate ºi îi nominali-
zez: Niculina Lazãr (98 de de
ani) ,  Gheorghiþa  Ciuciu
(83) ,  ªtefan Ioniþã  (83) ,
Ana Dumitru  (84). Cu toþii
au o istorie în spate  ”. Doi
dinte cei care au trecut prin
acele suplicii ne-au declarat:
„Eram micã, dar am vãzut
când, dupã ce am plecat de la
Severin, în vagoane, cum bu-
nicul ºi bunica ne aduceau
resturi de la roºii, ca sã mân-
cãm. Într-un vagon de tren,
unde eram mulþi, aveam un
butoi unde sã ne facem nevoi-
le. A fost cumplit” – Gheor-
ghiþa Ciuciu; „Ne-a trezit,
într-o noapte, venind peste
noi ºi sã ne spunã cã trebuie
sã plecãm ºi sã luãm ce pu-
tem. Am ajuns la Bug ºi, dupã
un drum lung, atunci când am
vãzut râu, am început sã bem
din ele. Când ne-au luat din
Craiova, au fost niºtre trupe,
care ne-au pus în vagoane” –
Ana Dumitru.

CRISTI PÃTRU
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Platoul sediului central al Inspecto-
ratului pentru Situaþii de Urgenþã „Ol-
tenia” al judeþului a fost gazda unei ce-
remonii impresionante, prin care s-a
sãrbãtorit Ziua Pompierilor. În prezen-
þa oficialitãþilor ºi a invitaþilor, s-au
desfãºurat activitãþi ample, prin care
a fost omagiatã sãrbãtoarea, fiind in-
cluse atât o expoziþie de desene reali-
zate de elevi, cât ºi „Ziua Porþilor Des-
chise”, fiind vãzute tehnicile de inter-
venþie ale pompierilor. „Între anii 1835
– 1845, regãsim în istorie primele file
ale pompierilor militari, „Steagurile de
foc ” ale celor douã Capitale ale Þãri-
lor Române – Þara Româneascã ºi
Moldova. În 1848, cpt. Pavel Zãgã-
nescu, în fruntea unei Companii de
Pompieri, a apãrat Bucureºti, cu sa-
crificii. Domnitorul Alexandru Ioan
Cuza înfiinþeazã, în 1865, Compania
de Pompieri, condusã de cpt.  Marin
Gurãnescu. Au fost, de-a lungul ani-
lor, foarte multe transformãri, iar, la
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Pe 13 septembrie, s-a sãrbãtorit Ziua Naþionalã a
Pompierilor, dedicatã sacrificiului ostaºilor, conduºi de
cpt. Pavel Zãgãnescu, care au apãrat Bucureºtiul, pe

„Dealul Spirei”, pe 13 septembrie 1848, împotriva tru-
pelor otomane, venite sã înãbuºe Revoluþia din acel an.
Inspectoratul pentru Situaþii de Urgenþã „Oltenia” al

judeþului Dolj a onorat acest eveniment, la sediul insti-
tuþiei, în prezenþa oficialitãþilor a numeroºi invitaþi.

acest moment aniversar, aducem un
pios omagiu celor cãzuþi la datorie, cei
care au scris istorie, dar nu pot sã nu
le mulþumesc camarilor, pentru toat
ceea ce fac în vederea rezolvãrii si-
tuaþiilor de urgenþã”, a precizat col.
Cãtãlin Cotoc, prim – adjunct al ISU
Dolj.

Aprecieri de peste tot
Oficialitãþile, prezente la Ziua Pom-

pierilor, au vorbit despre semnificaþia
acestei zile. „Prezint, în primul rând,
mesajul prim – ministrului României,
Viorica Dãncilã, dar ºi al Instituþiei
Prefectului Dolj. Pentru noi toþi este un
moment de mândrie, lumea , în gene-
ral, ºi România, în special, se confruntã
cu situaþii de urgenþã. Fãrã intervenþia
dumneavoastrã, a celor de la ISU, nu
am putea fi liniºtiþi. Sunteþi salvatorii
noºtri! ” , a precizat  Cristian ªovãi-
lã, subprefect al judeþului Dolj. La rân-
dul sãu, preºedintele Consiliului Jude-

þean Dolj,  Ion Prioteasa¸ a menþio-
nat: „Ne aflãm , în fiecare an, la o oca-
zie de a evoca un episod emblematic
din istoria noastrã. Parteneriatul între
Consiliul Judeþean Dolj ºi Inspectora-
tul pentru Situaþii de Urgenþã „Oltenia”
va continua ºi avem, cu toþii, un pro-
fund respect, pentru ceea ce fac cei
care lucreazã în beneficiul comunitã-
þii, de la ISU”. De asemenea,  Stelian
Bãrãgan, viceprimar al Craiovei, a spe-
cificat: „Aceastã zi de 13 septembrie
este una specialã pentru pompieri. V-
aþi câºtigat recunoºtinþa ºi respectul
pentru intervenþii. Cu dumneavoastrã,
ne simþim în siguranþã”.

Premii meritate
Cei mai buni dintre „Cavalerii curaju-

lui”, cum li se mai spune celor care in-

tervin în situaþii de urgenþã, au fost ºi
premiaþi. Pe lângã cele opt avansãri în
grad, înainte de termen (un ofiþer ºi
ºapte subofiþeri), pentru merite deose-
bite, au fost citaþi, prin Ordin de Zi pe
Unitate, un ofiþer, 20 de  subofiþeri  ºi
cinci elevi practicanþi, care, în urmã cu
douã sãptãmâni, au lichidat un incendiu
în satul Liºteava, comuna Ostroveni. De
asemenea, au fost premiate Serviciile de
Voluntari pentru Situaþii de Urgenþã þi
cele ale Serviciilor Private pentru Situa-
þii de Urgenþã. În fiecare din cele douã
categorii, s-a fãcut o departjare impor-
tantã, având în vedre cã au fost mai
multe probe care trebuia trecute. La
SVSU, primul loc  a fost ocupat de re-
prezentanþii comunei Castranova, iar, la
SPSU , Susursala „Elecrocentale Cra-
iova 2 Craiova”.
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ªtefan Stoica, preºedintele
PNL Dolj a anunþat ieri, în cadrul
unei conferinþe de presã, cã la ni-
velul judeþului Dolj s-au strâns pes-
te 75.000 de semnãturi pentru pre-
ºedintele Klaus Iohannis. „Suntem
în campania de strângere de sem-
nãturi pentru alegerile prezidenþia-
le, alegeri care anul acesta vor avea
loc pe 10 noiembrie. Conform con-
ducerii deciziei partidului ne-am
propus sã strângem peste 2 mili-
oane de semnãturi la nivel central,
iar judeþului Dolj i-a revenit o cotã
de 75.000 de semnãturi. Pot sã vã
spun cã astãzi ( n.r ieri) s-au strâns
toate cele 75.000 de semnãturi.
Acum, colegii noºtri verificã ca to-

Europarlamentarul Marian Jean
Marinescu a vorbit în deschiderea
conferinþei despre activitãþile sale
din Parlamentul European. „Am
fost ales coordonator al Comisiei
de Transporturi în Grupul PPE,
ceea ce este foarte important, pen-
tru cã de acum înainte voi avea un
cuvânt de spus în tot ceea ce va
decide PPE în materie de trans-
porturi. De asemenea, am fost
desemnat de coordonatorul  Co-
misiei de Control Bugetar, rapor-
tor pe un dosar legislativ în nego-
ciere cu Consiliu, un dosar impor-
tant care modificã regulamentul de
funcþionare a OLAF pentru a in-
troduce colaborarea cu biroul pro-
curorului european. E important sã
fiu pe acest dosar, cu o negociere
complicatã, PE solicitând multe
modificãri în ceea ce înseamnã
funcþionarea OLAF. ªi am înce-
put direct cu pachetul de mobilita-
te, cu un dosar important pentru
transportatorii români, vom avea
un vot, joi, la Strasbourg. Am pes-
te 100 de cereri de întâlniri, toate
asociaþiile din transporturi ºi turism
îmi solicitã întâlniri, aºa se întâm-
plã de regulã când se schimbã ra-
portorii pe dosare”, a explicat
Marinescu.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Klaus Iohannis, aºteptat Klaus Iohannis, aºteptat Klaus Iohannis, aºteptat Klaus Iohannis, aºteptat Klaus Iohannis, aºteptat la Craiovala Craiovala Craiovala Craiovala Craiova
pe 21 septembriepe 21 septembriepe 21 septembriepe 21 septembriepe 21 septembrie

La nivelul judeþului Dolj s-au strâns peste
75.000 de semnãturi pentru preºedintele Klaus
Iohannis. Target-ul la nivel central a fost de 2
milioane de semnãturi, liberalii doljeni s-au
mobilizat foarte bine ºi au strâns chiar peste.
Mai mult, ºeful statului este aºteptat la Craio-
va, pe 21 septembrie, la Centrul Multifuncþio-

nal, unde, peste 1500 de aleºi locali se vor în-
tâlni ºi vor creiona strategia de campanie elec-
toralã, care va începe în curând. Liberalii sunt
convinºi cã actual preºedinte al României va
rãmâne la Cotroceni încã cinci ani de zile, aces-
ta fiind unul dintre liderii cei mai respectaþi la
nivel european.

tul sã fie în regulã pentru a le trans-
mite la Bucureºti, la finalul sãptã-
mânii viitoare, domnul preºeidnte
Klaus Iohannis depunându-ºi can-
didatura pentru un nou mandat la
Biroul Electoral Central. Numai la
nivelul municipiului Craiova s-au
strâns peste 30.000 de semnãturi,
iar organizaþiile din teritoriu, din ju-
deþ au strâns diferenþa, fiind ex-
trem de mobilizaþi ºi de bine orga-
nizaþi. Oameni care vin alãturi de
preºedintele Klaus Iohannis. A fost
o coabitare între ºeful statului ºi
guvernul PSD – Alde, dar din pã-
cate acest guvern nu a fãcut mai
nimic, doar a minþit, aºa cum o
fac ºi acum când spun cã dacã va

veni PNL-ul va veni dezastrul în
România, numai cã dezastrul de-
spre care vorbesc ei este chiar
acum, îl vedem chiar acum. Ei nu
au înþeles nimic din votul români-
lor din 26 mai ºi anume, cã min-
ciunile nu mai þin”, a explicat ªte-
fan Stoica, preºedintele PNL Dolj.

Oltenia, peste 300.000 de
semnãturi pentru Klaus Iohannis

Deputatul Gigel ªtirbu, vice-
preºedintele PNL, prezent ieri, la
Craiova, a explicat paºii care vor
urma în Parlament în ceea ce pri-
veºte depunerea moþiunii de cen-
zurã ºi eventual, declanºarea ale-
gerilor anticipate ºi a discutat ºi
despre mobilizarea partidului în
Regiunea Olteniei în campania de

strângere de semnãturi pentru de-
punerea candidaturii preºedinte-
lui Klaus Iohannis. „Întâlnirea de
la Craiova, unde va lua parte ºi
ºeful statului vine dupã întâlnirea
de ieri (sâmbãtã) de la Constanþa
unde au participat în jur de 1200
de aleºi din regiunea respectivã.
Este o strategie a PNL de precam-
panie. Preºedintele Klaus Iohan-
nis a fost prezent la Constanþa ºi
va fi desigur prezent ºi în mijlo-
cul aleºilor locali din Oltenia. Au
avut loc strângeri de semnãturi,
iar Oltenia a avut ca target 250.000
de semnãturi, iar acest target a
fost depãºit, în acest moment,
apropiindu-ne de 300.000 de sem-
nãturi în Oltenia. În acest  mo-
ment, PNL a anunþat cã va depu-

ne aceastã moþiune dacã sunt în-
deplinite ºi condiþiile. Vorbim de
233 de semnãturi necesare adop-
tãrii acestei moþiuni, moþiunea
poate fi depusã cu mai puþine sem-
nãturi, dar vrem sã fim siguri cã
va fi un succes ºi de aceea pânã
nu strângem 233 de semnãturi
care pot fi transformate în voturi,
nu o vom depune. Paºii procedu-
rali au fost demaraþi. Avem ga-
ranþia cã alãturi de noi vor mai
semna USR, PMP ºi UDMR. A
avut loc ºi o primã rundã de dis-
cuþii cu reprezentanþii Pro Româ-
nia ºi Alde ºi li s-a înmânat textul
moþiunii, urmând ca zilele urmã-
toare sã vinã cu anumite obiecþi-
uni la textul moþiunii....”, a expli-
cat parlamentarul Gigel ªtirbu.

Europarlamentarul Marian Jean Marinescu:

„Desemnarea Rovanei Plumb,
în aceeaºi direcþie: anti-România”
Europarlamentarul Marian Jean Marinescu,

politicianul european care a fãcut nenumãrate
demersuri în þarã ºi la Bruxelles, în ceea ce pri-
veºte construirea unui spital regional la Craiova
ºi a unei autostrãzi care sã lege Oltenia de Vest,
spune cã este extrem de dezamãgit de ceea ce a
reuºit pânã în acest moment sã facã Guvernul în
domeniul sãnãtãþii ºi al infrastructurii. Minis-
trul Sãnãtãþii, Sorina Pintea, a declarat recent,

la Mioveni, cã în ºapte ani vor fi finalizate spita-
lele regionale, afirmaþie care l-a pus pe gânduri
pe deputatul Marian Jean Marinescu, care do-
reºte lãmuriri. În ceea ce priveºte spitalul regio-
nal, Marinescu spune cã sunt douã variante :
„calea lui Pintea” ºi „calea lui Teodorovici”, fãrã
nicio legãturã una cu alta.  Iar drumul expres
Craiova – Piteºti sau centura Balºului s-a trans-
format în „centura semafoarelor” ºi cam atât.

Spitalele regionale....varianta
Pintea ºi varianta Teodorovici
Deputatul european a spus cã

Centura Balºului s-a transformat
în „Centura Semafoarelor”. Iar
întârzierile acestea sunt penalizate
de cel mai important investitor din
zonã, Ford. „Iniþial, a fost o cen-
turã a bordurilor ºi acum s-a trans-
format într-una a semafoarelor. În
ceea ce priveºte spitalul regional,
nu voi renunþa, voi presa guver-
nul, dar ºi instituþiile europene. Ul-
timul rãspuns de la Guvern îl acum
de acum o lunã de zile, ºi mi s-a
spus cã prima cerere de finanþare
va pleca spre Comisia europeanã
acum, în septembrie, pentru spi-
talul de la Cluj, iar pentru spitalul
de la Craiova, luna viitoare. Vã daþi
seama cã nu cred în aceastã scri-
soare, dar în octombrie voi solici-
ta iarãºi un rãspuns, sã vãd dacã
ãntr-adevãr s-a transmis cãtre CE
cererea de finanþare. Dar, am în-
þeles, totodatã, cã ministrul Teo-
dorovici din declaraþia de acum
câteva sãptãmâni cã îºi va da de-
misia, nu ºtim de unde, dar îºi va
da demisia dacã la anul nu e gata
spitalul regional. Pãi dacã doamna
Pintea spune cã vor fi gate în 7

ani, domnul Teodorovici cum spu-
ne cã va fi gata la anul. Adicã, în
acest guvern, sunt douã cãi...una
a doamnei Pintea ºi alta a minis-
trului Teodorovici. Lumea nu mai
crede în niciuna. Am ºi un rãspuns
de la BEI care spune cã aceea con-
sultanþã a costat doar 1,5 milioane
euro, nu 40 de milioane cât min-
þeau ei, atât ºi nimic mai mult...Ha-
os ºi crimã. Aici nu e neglijenþã ºi
incompentenþã. Sã nu faci un spi-
tal când ai bani, când e atat de ne-
cesar un astfel de spital, e o cri-
mã”, a spus eurodeputatul Marian
Jean Marinescu.

„Comisia Europeanã ar putea
sã taie bugetul de la Transporturi”

Europarlamentarul român a vor-
bit ºi despre desemnarea Rovanei
Plumb de cãtre Guvernul Româ-
niei pentru ocuparea postului de
comisar european. Marinescu
considerã cã aceastã nominalizare
face parte din aceeaºi strategie
habarnistã de a conduce þara. „Este
în aceeaºi direcþie”, spune Marian
Jean Marinescu. „Rovana Plumb
a fost ministrul  Fondurilor Euro-
pene, iar absorbþia nu a ajuns nici
la un sfert ºi mai e doar un an pânã
la finalizarea acestui exeriþiu finan-

ciar. A fost ºi ministrul Transpor-
turilor câteva luni. Votul va depin-
de de prestaþia doamnei Plumb de
la audierea din Comisiei. Vom res-
pecta poziþia PPE, dar am ºi eu o
poziþie proprie ºi ea este împotri-
vã. Nu împotriva unui român, ci
împotriva omului politic Rovana
Plumb. ªi îmi asum acest lucru.
Cum ni s-a repartizat nouã Trans-
porturile... ?! Nu ºtiu. Aºa a fost
gândirea doamnei preºedinte a
Comisiei Europene.  Dar eu sper
sã nu se întâmple ca data trecutã
când ni s-a repartizat portofoliul
Politica de Coeziune, iar comisa-
rul de atunci, tot român, Corina
Creþa a fost de acord ca aici sã se
taie bugetul la jumãtate. Eu sunt
raportor pe Politica de Transpor-
turi ºi voi negocia aceastã politicã,
cu Consiliul, dupã ce vom avea
repartizat bugetul, cu comisarul la
masã. Autostrãzile nu le constru-
ieºte comisarul pentru Transpor-
turi, ci ministerul Transporturilor
cu ministerul Fondurilor Europe-
ne, ceea ce dupã cum aþi vãzut
doamna care doreºte sã fie comi-
sar nu a reuºit sã facã nimic. Cãile
ferate nu le modernizeazã comi-
sarul pentru Transporturi, ci CFR-
ul cu ministerul Tranporturilor ºi
noi suntem la un pas sã pierdem
un miliard de euro pentru cã noi

nu am fost capabili sã facem ni-
mic în domeniul acesta. Eu am ne-
gociat cu preºedinþia asiguratã de
România, politica de Transporturi.
Iar cel mai negociat punct a fost
acela, dacã banii, mai precis 30 %
din aceºtia, care sunt transferaþi
de la politica de coeziune la cea de
transporturi, se duc la toate state-
le  sau rãmân la statul membru,
iar argumentul care mi s-a spus
mie în PE de unii colegi a fos-
t...”de ce zbaþi pentru aceºti bani
pentru cã oricum România nu îi
cheltuie” adicã, Rovana Plumb nu
i-a cheltuit. Eu m-am zbãtut ºi am
reuºit sã direcþionez României 300
de milioane de euro. Guvernul
prin miniºtri sãi nu a reuºit sã facã
lucrul acesta în Consiliu. Mã tem
cã exemplul dat de doamna Cre-
þu, cu reducerea bugetului de la
Coeziune la jumãtate se va extin-
de ºi la domeniul Transporturilor
ºi mã pot aºtepta cu propunerea
de la Comisie sã taie bugetul  la
Transporturi. ªi asta pentru cã
doamna Plumb a vrut neapãrat sã
participe la negocierile pentru po-
litica de coeziune  ºi nu a fãcut
nimic. Asta este situaþia. Astfel de
oameni promoveazã PSD, în total
dezavantaj pentru România ºi pen-
tru români”, a mai spus Marian
Jean Marinescu.
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Anunþul tãu! Anunþul tãu!
INFORMARE.Aceastã informa-

re este efectuatã de COMUNA COªO-
VENI, reprezentatã de Coandã Nicu-
ºor, în calitate de Primar, cu sediul
în judeþul Dolj, Comuna Coºoveni,
satul Coºoveni, Strada Principalã
Nr.5, tel./fax 0251.457.186, e-mail pri-
mariecosoveni@gmail.com, ce in-
tenþioneazã sã solicite de la Adminis-
traþia Bazinalã de Apã Jiu/Sistemul de
Gospodãrire a Apelor Dolj (Mun. Cra-
iova, Bulevardul Nicolae Romanes-
cu nr.5) aviz de gospodãrire a apelor
pentru investitia „CANALIZARE ÎN
SISTEM CENTRALIZAT – COMUNA
COªOVENI, JUDEÞUL DOLJ”.
Aceastã solicitare de aviz este con-
formã cu prevederile Legii apelor
nr.107/1996 cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare. Persoanele care
doresc sã obþinã informaþii supli-
mentare cu privire la solicitarea avi-
zului de gospodãrire a apelor pot
contacta solicitantul de aviz la adre-
sa mai sus menþionatã. Totodatã per-
soanele care doresc sa transmitã ob-
servaþii, sugestii ºi recomandãri se
pot adresa solicitantului ºi la Admi-
nistraþia Bazinalã de Apã Jiu/Siste-
mul de Gospodãrire a Apelor Dolj
dupa data de August 2019.

Titular SC CASA NOASTRÃ
SRL anunþã publicul interesat asu-
pra declanºãrii etapei de încadrare
conform HG 1076/2004 privind pro-
cedura evaluãrii de mediu pentru pla-
nuri ºi programe, în vederea obþine-
rii avizului de mediu pentru  PUZ
“Construire cartier rezidenþial cu lo-
cuinþe colective P+4 – P+7, locuinþe
individuale max P+2+M ºi funcþiuni
complementare locuirii ”, comuna
Malu Mare str. T8, P5, judeþul Dolj.
Prima versiune a planului poate fi
consultatã la sediul A.P.M. Dolj, jud.
Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1. din data
de 16.09.2019 luni-joi, între orele 8-16
ºi vineri între orele 8-14. Publicul in-
teresat poate transmite, în scris, co-
mentarii ºi sugestii pânã în data de
04.10.2019 (în termen de 18 zile calen-
daristice de la data publicãrii primu-
lui  anunþ), la A.P.M. Dolj, jud. Dolj, str.
Petru Rareº, nr. 1, e-mail: apmdj.an-
pm.ro în zilele de luni-joi între orele
800-1630 ºi vineri între orele 800-1400.

SC AEDILIA  PROIECT SRL prin
administrator ªTEFÂRÞÃ MIHAELA
DOINA, titular al proiectului: “CON-
STRUIRE IMOBIL S+P+2E CU DES-
TINAÞIA DE SPAÞII CAZARE HOTE-
LIERÃ” anunþã publicul interesat
asupra luãrii deciziei etapei de înca-
drare de cãtre APM Dolj- în cadrul
procedurii de evaluare a impactului
asupra mediului – pentru proiectul:
“CONSTRUIRE IMOBIL S+P+2E CU
DESTINAÞIA DE SPAÞII CAZARE
HOTELIERÃ”,propus  a fi amplasat
în Municipiul Craiova, str. Constan-
tin Chioralia, nr.1, judeþul Dolj. Pro-
iectul deciziei de încadrare ºi moti-
vele care o fundamenteazã pot fi
consultate la sediul Agenþiei pentru
Protecþia Mediului Dolj, din Craiova,
str. Petru Rareº, nr. 1, jud. Dolj, în zi-
lele de luni pânã joi, între orele 8,00-
16,00 ºi vineri între orele 8,00-14,00,
precum ºi la urmãtoarea adresã de
internet http://apmdj.anpm.ro. Publi-
cul interesat poate înainta comenta-
rii/observaþii la proiectul deciziei de
încadrare în termen de 10 zile de la
data publicãrii anunþului pe pagina
de internet a Agenþiei pentru Protec-
þia Mediului Dolj.

Titular SC CASA NOASTRÃ
IMOBILIARE SRL anunþã publicul in-
teresat asupra declanºãrii etapei de
încadrare conform HG 1076/2004 pri-
vind procedura evaluãrii de mediu
pentru planuri ºi programe, în vede-
rea obþinerii avizului de mediu pen-
tru  PUZ “Construire cartier reziden-
þial cu locuinþe colective P+4 – P+7,
locuinþe individuale max P+2+M ºi
funcþiuni complementare locuirii”,
comuna Malu Mare str. Cãpºunilor,
nr. 47, judeþul Dolj. Prima versiune a
planului poate fi consultatã la sediul
A.P.M. Dolj, jud. Dolj, str. Petru Rareº,
nr. 1. din data de 16.09.2019 luni-joi,
între orele 8-16 ºi vineri între orele 8-
14. Publicul interesat poate transmi-
te, în scris, comentarii ºi sugestii
pânã în data de 04.10.2019 (în termen
de 18 zile calendaristice de la data
publicãrii primului  anunþ), la A.P.M.
Dolj, jud. Dolj, str. Petru Rareº, nr. 1,
e-mail apmdj.anpm.ro în zilele de
luni-joi între orele 800-1630 ºi vineri în-
tre orele 800-1400.

Anunþul tãu!
INSTITUTUL NAÞIONAL DE CER-

CETARE ªI DEZVOLTARE ÎN SILVI-
CULTURÃ “MARIN DRÃCEA” – Staþi-
unea Craiova anunþã publicul interesat
asupra elaborãrii primei versiuni a pla-
nului – Amenajamentul silvic întocmit
pentru: Baza Experimentalã “ Lunca Jiu-
lui cu suprafaþa de 19,09 ha ºi declanºa-
rea etapei de încadrare pentru obþine-
rea avizului de mediu. Consultatea pri-
mei versiuni a planului se poate realiza
la sediul APM Dolj, str. Petru Rareº, nr.1,
Craiova, judeþul Dolj ºi la sediul
I.N.C.D.S. ”Marin Drãcea” – Staþiunea
Craiova, str.- George Enescu, nr. 24, ju-
deþul Dolj. Comentariile ºi sugestiile se
vor transmite în scris la sediul APM Dolj
în termen de 18 zile calendaristice de la
data prezentului anunþ.

SC POLYGON RESIDENCE SRL
titular al proiectului: ”CONSTRUIRE LO-
CUINÞE COLECTIVE P+2“, anunþã pu-
blicul interesat asupra luãrii deciziei eta-
pei de încadrare de cãtre Agenþia pentru
Protecþia Mediului Dolj, în cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul ”CONSTRUIRE
LOCUINÞE COLECTIVE P+2”, propus
a fi amplasat în Craiova, str. Râului,
nr.329A. Proiectul deciziei de încadrare
ºi motivele care o fundamenteazã pot fi
consultate la sediul Agenþiei pentru Pro-
tecþia Mediului Dolj, din Craiova, str. Pe-
tru Rareº, nr. 1, jud. Dolj, în zilele de luni-
joi, între orele 8,00-16,30 ºi vineri între ore-
le 8,00-14,00, precum ºi la urmãtoarea
adresã de internet http://apmdj.anpm.ro.
Publicul interesat poate înainta comenta-
rii/observaþii la proiectul deciziei de înca-
drare în termen de 10 zile de la data publi-
cãrii anunþului pe pagina de internet a
Agenþiei pentru Protecþia Mediului Dolj.

Cabinetul Individual de Insolvenþã
Durlã Sorin Daniel în calitate de lichida-
tor al SC Ogaret Tour SRL, vinde la lici-
taþie, urmãtoarele bunuri: - autoturism
Renault Clio Symbol, an fabricaþie 2006
- elemente de mobilier de birou - clãdire
moarã- fãrã teren (pentru materiale) -cân-
tar 500 kg. Licitaþia va avea loc în fiecare
zi de vineri, în perioada 20.09 –29.11.2019,
la ora 11.30, la Casa Tineretului din Cra-
iova, Calea Severinului nr.1(lângã ma-
gazinul Billa), sub condiþia înscrierii la
licitaþie cu 24 de ore înainte. Informaþii
suplimentare la telefon: 0740912640.
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Comunicat de presã
Cursuri de limba englezã pentru adulþi la Aman

Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman” organizeazã,
în perioada 1 octombrie – 1 decembrie 2019, un nou program de
învãþare a limbii engleze.

Cursurile se adreseazã persoanelor adulte cu vârsta cuprinsã
între 35 ºi 55 de ani. Întâlnirile se vor desfãºura în fiecare zi de
marþi a intervalului 1 octombrie – 1 decembrie 2019, începând
cu ora 17:00, în sala „Marin Sorescu”. Obiectivul urmãrit în
cadrul programului constã în promovarea limbii engleze în rân-
dul persoanelor adulte care doresc sã-ºi perfecþioneze cunoº-
tinþele lingvistice. La finalul programului, cursanþii vor fi în
mãsurã sã susþinã o conversaþie uzualã, dar ºi sã scrie ºi sã ci-
teascã în limba englezã.

Înscrierile se desfãºoarã în perioada 12 – 20 septembrie a.c.
în limita a 25 de locuri. Înscrierile se fac fie telefonic, la nu-
mãrul 0251 532 267, interior 110, fie la sediul Bibliotecii Ju-
deþene „Alexandru ºi Aristia Aman”, situat pe strada Mihail
Kogãlniceanu, nr. 9.

Programul de învãþare a limbii engleze se înscrie în seria de
proiecte de învãþare ºi dezvoltare continuã pe care Biblioteca Ju-
deþeanã „Alexandru ºi Aristia Aman” le organizeazã în mod regu-
lat pentru persoanele adulte.

Biroul de Presã
al Bibliotecii Judeþene „Alexandru ºi Aristia Aman”

Anunþul tãu!
Anunþ public nr. 2 PARVÃNESCU

HORIA anunþã elaborarea primei versi-
uni a planului: CONSTRUIRE SEDIU
FIRMÃ P+M, HALÃ SERVICE AUTO,
GARAJE P, PLATFORMÃ BETONATÃ
PARCAJE, PUÞ FORAT, FOSÃ SEPTI-
CÃ VIDANJABILÃ ªI IMPREJMUIRE
TEREN ºi declanºarea etapei de înca-
drare pentru obþinerea avizului de me-
diu. Consultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul APM Dolj,
str. Petru Rareº nr. 1, Craiova, jud. Dolj
ºi la sediul titularului: CRAIOVA, Str.
George Fotino, nr. 12, Bloc b6, scara 3,
ap. 1. Comentariile ºi sugestiile se vor
transmite în scris la sediul APM Dolj în
termen de 15 zile calendaristice de la data
prezentului anunþ.

Titular SC CASA NOASTRÃ SRL
anunþã publicul interesat asupra declan-
ºãrii etapei de încadrare conform HG
1076/2004 privind procedura evaluãrii de
mediu pentru planuri ºi programe, în
vederea obþinerii avizului de mediu pen-
tru PUZ “Construire cartier rezidenþial
cu locuinþe colective P+4 – P+7, locuin-
þe individuale max P+2+M ºi funcþiuni
complementare locuirii”, comuna Malu
Mare str. T8, P2, P3, P4, judeþul Dolj. Pri-
ma versiune a planului poate fi consul-
tatã la sediul A.P.M. Dolj, jud. Dolj, str.
Petru Rareº, nr. 1. din data de 16.09.2019
luni-joi, între orele 8-16 ºi vineri între orele
8-14. Publicul interesat poate transmite,
în scris, comentarii ºi sugestii pânã în
data de 04.10.2019 (în termen de 18 zile
calendaristice de la data publicãrii pri-
mului  anunþ), la A.P.M. Dolj, jud. Dolj,
str. Petru Rareº, nr. 1,   e-mail apmdj.an-
pm.ro în zilele de luni-joi între orele 800-
1630 ºi vineri între orele 800-1400.

Cabinetul Individual de Insolven-
þã Durlã Sorin Daniel, în calitate de li-
chidator al SC Rainpex SRL, vinde la
licitaþie urmãtoarele bunuri: - grapã cu
discuri Quivogne, model APLXD, 28
discuri, fabricatã în 2011. - combinã
Massey –Fergusson 520, motor defect,
pentru dezmembrare. Licitaþiile vor
avea loc în fiecare zi de vineri, în pe-
rioada 20.09-29.11.2019, ora 11.00, la
Casa Tineretului din Craiova, Calea
Severinului nr. 1 (lângã magazinul
Billa), cu condiþia înscrierii la licitaþie
cu 24 de ore înainte. Informaþii supli-
mentare la telefon:  0740912640.

OFERTE DE SERVICIU
Ne dorim colegi noi!
Firmã de curãþenie
angajãm PERSO-
NAL CURÃÞENIE
în CRAIOVA pentru
centre comerciale.
Oferim: contract de
muncã cu perioadã
nedeterminatã, pro-
gram fix 8 ore pe zi,
salariu avantajos,
bonuri de masã,
ore suplimentare
plãtite. Relaþii de luni
pânã vineri, între
orele 08:00-16:30
la telefon: 0751/
113.011 ºi 0756/
043.777.
PRESTÃRI SERVICII

SC Agrochimical -
Forest SRL execu-
tã lucrãri de con-
strucþii a clãdirilor
rezidenþiale ºi nere-
zidenþiale cu Auto-
macara LIEBHERR
de 40 T. Telefon:
0744/365.326.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

Ieftin, apartament
2 camere, 53 mp.
Totul la zi, 30.500
Euro. Telefon:
0759/313.734.

CASE
Vând sau schimb cu
apartament Craiova,
casã mare cu toate
utilitãþile super-îmbu-
nãtãþitã în comuna
Lipovu cu teren
7000 mp. Telefon:
0742/450.724.
VÂND casã, co-
muna Podari, piv-
niþã, 5 camere,
520 mp. Telefon:
0768/232.033.
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ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

TALONUL - CONTRACT DE MICÃ PUBLICITATE NR:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Luni, 16 septembrie 2019

   TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
   VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ªI ABONAÞI PERSOANE FIZICE
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ...........................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã, la
rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:



Casã 6 camere, piv-
niþã, gaze micro-
centralã - AC, 2 bãi,
teren 1300 mp -
Schimb cu douã
apartamente (vari-
ante). Telefon:
0769/360.741.
Vând casã Craiova,
5 camere 2 bãi, în-
cãlzire centralã, ter-
mopane, 565 mp,
72.000 euro. Tele-
fon. 0746/498.818.
Vând casã nouã
P+M / 110 m am-
prenta Craiova,
Bordei, str. Carpe-
nului, pomi fructiferi,
viþã de vie. Telefon:
0752/641.487.
Vând (schimb)
casã locuibilã co-
muna Periºor, ca-
dastru, anexe, apã
curentã, canalizare
la poartã, teren
4500 mp, livadã cu
pruni, vie. Telefon:
0765/291.623.

TERENURI
URGENT teren
615 mp, Damila,
lângã case. Tele-
fon: 0736/060.799.

Vând teren (locuri
de casã), Podari.
Telefon: 0722/
943.220.
Vând 3000 m pã-
mânt lângã lac, pã-
dure bun de Cam-
ping la Negoieºti 20
km de Craiova sau
parteneri. Telefon:
0723/692.884.
Vând teren 1000
mp Cârcea, Drum
Expres Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
5000 mp Gara
Pieleºti lângã Fa-
brica Q Fort Ter-
mopane. Telefon:
0752/641.487.
Vând în Bãile Govo-
ra terenuri de 400
mp ºi 1500 mp, toa-
te utilitãþile, asfalt,
lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640;
0770/661.438.
Vând teren intravilan
– 4200 mp la 7 km
de Craiova. Telefon:
0727/884.205.

AUTO
Vând OPEL COR-
SA - 450 Euro. Tele-
fon: 0764/036.679.

Vând VW PASSAT
2005, model 2004,
1,9 TDI, 101 CP, ber-
linã, argintie, unic
proprietar, întreþinutã,
fãrã avarii, funcþio-
neazã impecabil,
227000 km reali, preþ
3100 Euro. Telefon:
0722/537.912.
Vând VW POLO-
11/2006, 1,4 TDI,
negu metalizat, func-
þioneazã impecabil,
unic proprietar,
173.000 km  reali,
preþ 2600 Euro. Te-
lefon: 0722/537.912.
VÂNZÃRI DIVERSE

Vând groapã su-
prapusã cimitirul
Romaneºti. Telefon:
0770/304.207;
0351/654.907.
 Urgent! Vând tele-
vizor eurocolor în
stare bunã de func-
þionare. Plecãm în
strãinãtate. Preþ ne-
gociabil. Telefon:
0351/414.149.
Vând loc de veci ci-
mitirul Ungureni, la
30 m de la poartã,
la dreapta. Telefon:
0767/054.227.
Vând cazan de ara-
mã 50 litri, 2 uºi me-
talice jumãtate
geam ºi jumãtate
tablã. Telefon:
0770/687.430.
Vând robot bucãtã-
rie nou, cu bol inox
cap 6,5 litri. Telefon:
0752/236.667.
Vând vitrinã frigorifi-
cã mezeluri 400 lei,
negociabil ºi ladã fri-
gorificã - 250 lei. Te-
lefon: 0799/042.187.

Vând pat cu ladã stu-
dio, ºifonier cu 3 uºi,
noptierã cu oglindã,
masã 12 persoane,
frigider mic, 2 pãturi
de lânã. TELEFON:
0729/ 684.222.
Vând cãruþ handi-
cap, sobã teracotã,
schelã metalicã, pat
mecanic, polizor
2500 W. Telefon:
0760/588.581.
Vând þiglã Jimbolia,
cãpriori ºi cãrãmidã
din demolãri. Tele-
fon: 0722/943.220.
Vând televizor dia-
gonala 37 cm,
cuier hol cu ladã,
aþã cusut goblen,
oglindã cristal 160/
80 cm. Telefon:
0752/236.667.
Vând cuptor cu mi-
crounde (Orion)
1800 W – 100 lei,
televizor cu tub co-
lor – 100 lei. Tele-
fon: 0729/977.036.

Vând aragaz voiaj
douã ochiuri cu bu-
telie, polizor unghiu-
lar, (flex) D125/
850W, canistre alu-
miniu 20 litri noi, ar-
zãtoare gaze sobã
D 600, alternator
12V nou, Pick-up
Tesla cu boxe, dozã
nouã de rezervã,
discuri cu muzicã di-
feritã. Telefon: 0251/
427.583.

Teatrul Naþional “Marin Sorescu” este alã-
turi de actriþa Nataºa Raab în momentele grele
ale pierderii celui care a fost Val Guþul, soþul sãu.

Personalitate decicatã medicinii, dr. Val
Guþul (66 de ani) a fost întruchiparea elegan-
þei spirituale, decenþei, amabilitãþii ºi a prie-
teniei. Cei care l-au conoscut nu pot uita zâm-
betul sãu cald ºi binevoitor, simplitatea ºi
onestitatea cu care
se adresa celor care
l-au înconjurat cu en-
tuziasm ºi admiraþie.

Efigia sa umanã ºi
intelectualã ne va
încãlzi inimile mulþi
ani de acum înainte.

Dumnezeu sã- l
odihneascã!

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

SâmbătăSâmbătăSâmbătăSâmbătăSâmbătă
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 18.00,8.00,8.00,8.00,8.00,

DuminicăDuminicăDuminicăDuminicăDuminică
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 18.00.8.00.8.00.8.00.8.00.

Vând centralã termicã
pe gaz Vaillant, hotã
pentru aragaz (50x85),
maºinã de cusut elec-
tricã „IULIA” Telefon:
0728/011.731.
Vând în Iºalniþa, pru-
ne, sãpun de casã - 5
lei/kg, pompã KAMA
cu sorb rezervã. Tele-
fon: 0770/303.445.
CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr - ocazional
frigider, aragaz, bute-
lie, maºinã spãlat. Te-
lefon: 0736/060.799.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Clinceni – Astra 1-1
Au marcat: Tamaº 31 – aut. / A. Popescu 45 – aut.

CFR Cluj – FC Voluntari 5-0
Au marcat: Itu 2, Hoban 35, Costache 37,

Achim 51 – aut., Omrani 67.
Chindia – Sepsi 0-0

Dinamo – FC Botoºani 1-1
Au marcat: Sorescu 58 / Moussa 65.

Poli Iaºi – Hermannstadt ºi „U” Craiova – FCSB
s-au jucat asearã.

Viitorul – Gaz Metan, astãzi, ora 21

Liga I, etapa a IX-a

1. CFR Cluj   9 6 2 1 25-8 20
2. Mediaº   8 5 3 0 17-6 18
3. Craiova   8 5 1 2 11-7 16
4. Viitorul   8 4 3 1 19-9 15
5. Poli Iaºi   8 4 3 1 12-7 15
6. Botoºani   9 2 6 1 16-14 12

7. Astra   9 3 3 3 11-11 12
9. Sepsi   9 1 7 1 6-6 10
9. Dinamo   9 3 1 5 11-16 10
10. Hermann.  8 3 0 5 11-18 9
11. FCSB   8 2 1 5 9-17 7
12. Clinceni   9 1 3 5 13-20 6
13. Chindia   9 1 3 5 10-17 6
14. Voluntari   9 1 2 6 6-21 5

 CLASAMENT    M V                  E                  Î     G  P
Echipa femininã de handbal a

Craiovei a pierdut al doilea meci
consecutiv în Liga Florilor. Dupã
eºecul de la Buzãu, fetele lui Bog-
dan Burcea s-au înclinat ºi pe
teren propriu, scor 17-22, la pa-
uzã 8-13, în faþa formaþiei Mi-
naur Baia Mare, în etapa a 4-a.
Deºi au condus cu 4-0 ºi 8-6,
craiovencele au primit 7 goluri
la rând, iar aceastã diferenþã a
fost menþinutã de oaspete pânã
la final. Au evoluat pentru SCM

Sportivele de la secþia de lupte
libere a clubului CSM Craiova au
mai reuºit o performanþã în com-
petiþiile pe echipe. În colaborare
cu CSM Drobeta Turnu Severin,
echipa clubului din Bãnie a câºti-
gat întrecerea Campionatului Na-

þional pe echipe la juniori, care a
avut loc la Târgu Mureº. Pregãti-
te de antrenorii Petre Banciu ºi
Marin Dobrescu, sportivele care
au compus aceastã formaþie s-au
impus categoric în faþa echipei lui
LPS Botoºani, cu scorul final de

7-3. În componenþa formaþiei
campioane s-au regãsit: Rut Ba-
dea, Ana Maria Cristescu, Cristi-
na Ungureanu, Valentina Ungurea-
nu, Adina Giura, Roxana Cape-
zan, Larisa Niþu, Adina Irimia ºi
Nico Scãrlãtescu.

Luptãtoarele de la CSM Craiova, campioane naþionale

Mijocaºul de 22 de ani a semnat o înþelegere pânã
în 2025 ºi a obþinut o mãrire de salariu

Chiar înaintea derby-ului cu
FCSB, mijlocaºul Alex Cicâldãu
a ajuns la o înþelegere cu Univer-
sitatea Craiova pentru prelungirea
contractului pânã în anul 2025.
Aºadar, încã trei ani faþã de acor-
dul iniþial, semnat în 2018, când
jucãtorul a fost adus de la Viito-
rul, pentru suma de 750.000 de
euro. Cicâldãu a primit cu aceas-
tã ocazie ºi o majorare de salariu
cu 50 %, el urmând sã încaseze

12.000 de euro în acest sezon,
iar remuneraþia va creºte anual,
pânã la 18.000 de euro. „Sunt fe-
ricit, îmi doresc sã rãmân mai
mult timp la ªtiinþa. Nu a fost
nicio problemã, aºa cum am citit
în mass-media ºi chiar am ajuns
la un acord pentru prelungirea
contractului. Am acuzat o stare
de obosealã în ultima perioadã,
neavând vacanþã ºi nefãcând pre-
gãtirea centralizatã, dar voi fi din

ce în ce mai bun. Vorbim pe te-
ren. Forza ªtiinþa!” a fost decla-
raþia lui Alexandru Cicâldãu. Clu-
bul din Bãnie a þinut sã lãmureas-
cã ºi zvonurile care l-au vizat pe
Cicâldãu ºi posibilul sãu transfer
în Italia. „Referitor la speculaþiile
apãrute în presa „de specialitate”,
precizãm cã nu a existat nicio
ofertã de la Bologna pentru deca-
rul echipei noastre. Mai mult, nu
a fost nici mãcar o discuþie ºi nu
s-a manifestat niciun interes din
partea clubului italian. Nu se pune
problema unei nemulþumiri” a
anunþat Universitatea Craiova.

Satelitul ªtiinþei, la primul succes al sezonului
Universitatea II Craiova a ob-

þinut prima victorie a acestei sta-
giuni, în etapa a 4-a a seriei C3.
Echipa pregãtitã de Adrian Iencsi
s-a impus cu 3-0 în deplasare
în faþa formaþiei Sporting Ro-
ºiori, goluri marcate de Octa-
vian Popescu, în minutul 17, Alin
Þegle, cu cinci minute înaintea
pauzei, ºi de Raoul Baicu, în mi-

nutul 79. Alb-albaºtrii au evoluat
în formula: L. Popescu - Borþa,
Dobre, Mitran (Piciu, min. 73),
Juncu - I. Popescu, Þegle
(cpt.), R. Petre - Danciu (Tran-
cã, min. 63), O. Popescu (Ol-
teanu, min. 79), Markovic (Bai-
cu, min. 46). Satelitul ªtiinþei
este pe locul 8, cu 5 puncte, iar
în etapa viitoare joacã acasã, pe

arena „Extensiv”, cu Tractorul
Cetate. Formaþia de la Dunãre a
obþinut ºi ea primul succes la ni-
velul ligii a treia, scor 5-2, aca-
sã, pe terenul de la Calafat, cu
FC Voluntari II. Marian Coca a
reuºit o triplã, Sãrãcin a punc-
tat ºi el, iar oaspeþii ºi-au înscris
o datã în propria poartã. Cetate
este pe locul 15, cu 3 puncte.

Mitriþã dã gol dupã gol în AmericaMitriþã dã gol dupã gol în AmericaMitriþã dã gol dupã gol în AmericaMitriþã dã gol dupã gol în AmericaMitriþã dã gol dupã gol în America
Alexandru Mitriþã (24 de ani)

a marcat golul victoriei lui New
York City, în etapa cu numãrul
30 din MLS, cu San Jose Ear-
thquakes. Partida s-a terminat 2-
1. Toate cele 3 goluri s-au
marcat în prima reprizã.
Oaspeþii de la Earthquakes
au deschis scorul în minu-
tul 20, prin vârful Wondo-
lowski. New York a forþat
revenirea, iar golurile au
venit în ultimele 5 minute
din prima parte. Egalarea a

fost adusã de Parks (minutul
40), iar Mitriþã a ieºit la rampã
3 minute mai târziu. Mijlocaºul
român a fost servit ideal de Ta-
jouri, a pãtruns în careu ºi l-a

învins cu un ºut la colþul lung,
cu dreptul, pe portarul Vega.
New York City este pe primul
loc în Conferinþa de Est din
MLS. Dupã 30 de etape, forma-

þia lui Mitriþã acumuleazã
57 de puncte, la 6 distanþã
de locul secund, Philadep-
hia Union, care are un meci
în minus. Mitriþã a ajuns la
10 goluri pentru formaþia
din New York, 9 dintre ele
înscrise în Major League
Soccer ºi unul în Cupã.

SCM Craiova, douã eºecuri la rândSCM Craiova, douã eºecuri la rândSCM Craiova, douã eºecuri la rândSCM Craiova, douã eºecuri la rândSCM Craiova, douã eºecuri la rând
Craiova: Curmenþ, Chetraru
(portari), Þicu 5 goluri, Vizitiu 5,
Orºivschi 2, ªelaru 2, Ion 2,
Tudoricã 1, Nikolic, Klikovac,
Colac. Bogdan Burcea, antreno-
rul SCM Craiova, a declarat la
final cã eºecul a fost cauzat de
oboseala resimþitã de jucãtoarele
sale ºi de absenþele din lot pro-
vocate de accidentãri. „Am în-
cercat sã facem faþã unui ase-
menea joc, dupã oboseala acu-
mulatã în ultima periodã. Am ju-

cat multe meciuri într-un timp
scurt ºi, dupã cum ºtiþi, avem
multe jucãtoare accidentate. Cred
cã este tot ceea ce puteam sã
oferim astãzi, dacã þinem cont de
absenþele din lot” a spus tehni-
cianul oltean. Pentru SCM Cra-
iova, care se aflã pe locul 7, cu
6 puncte, dar mai poate coborâ
pânã la terminarea etapei, urmea-
zã meciul din deplasare, cu HCM
Slobozia, pe 21 septembrie, de
la ora 12.
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